



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 46]

नई विल्हेमी, शनिवार, नवम्बर 15, 1980/कार्तिक 24, 1902

No. 46)

NEW DELHI, SATURDAY, NOVEMBER 15, 1980/KARTIKA 24, 1902

इस भाग में अलग संख्या ही जारी है जिससे कि यह भाग संकलन के रूप में रखा जा सके

Separate pugling is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

(राष्ट्र मंत्रालय को छोड़ कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और (संघ राज्य सेवा प्रशासनों को छोड़कर)
केन्द्रीय अधिकारियों द्वारा दिए जाने वाले अन्तर्गत अनाए और जारी किए गए साधारण विधम
जिनमें साधारण प्रकार के आदेश, उपनियम आदि सम्मिलित हैं

**General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc. of a general character) issued by the
Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central
Authorities (other than the Administrations of Union Territories)**

विधि, न्याय और कानूनी कार्य मंत्रालय

(विधि कार्य विभाग)

नई विल्हेमी, 1 नवम्बर, 1980

सं. ४० का० निः० ११७३—केन्द्रीय सरकार, विविध प्रक्रिया संहिता, १९०८ (१९०८ का ५) की प्रथम अनुसूची के आदेश २७ के नियम ४८ के अध्यक्ष (क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार अंभूतपूर्व विधि मंत्रालय की अधिसूचना सं. सं. ४० का० निः० १४१२, तारीख २५ नवम्बर, १९६० का नियमित घोर संवैधान करती है, यथात् :—

उक्त अधिसूचना की अनुसूची में, उत्तर आदेश से संबंधित वीर्य १३, उत्तर आदेश के नीचे भद्र (क) और उससे संबंधित अधिकारियों के स्थान पर नियमित भद्र और प्रविधियाँ रखी जाएंगी, यथात् :—

(क) उत्तर न्यायालय इनाहावाद

- (1) श्री धैर्यमत मिहू, केन्द्रीय सरकार का ज्योरु लोकी काउंसिल।
- (2) श्री रवि एग० धै०, केन्द्रीय सरकार का अपर स्थायी ग्रन्डेसेल।
- (3) श्री जन्द किशोर, केन्द्रीय सरकार का अपर स्थायी काउंसिल।
- (4) श्री प्रशोध मोहिनी, केन्द्रीय सरकार का अपर स्थायी काउंसिल।

[सं. ३६(६)/८-न्यायिक]
एग० जी० माइल, अवर. मन्त्रिव

MINISTRY OF LAW, JUSTICE & COMPANY AFFAIRS

(Department of Legal Affairs)

New Delhi, the 1st October, 1980

G.S.R. 1173.—In exercise of the powers conferred by clause (a) of rule 83 of order XXVII of the First Schedule to the Code of Civil Procedure, 1908 (5 of 1908), the Central Government hereby makes the following further amendment in the notification of the Government of India in the late Ministry of Law No. G.S.R. 1412, dated the 25th November, 1980, namely :—

In the Schedule to the said notification, under the heading 13, Uttar Pradesh, relating to Uttar Pradesh for item (a) and the entries relating thereto, the following item and entries shall be substituted, namely :—

(a) High Court, Allahabad :

- (i) Shri Anshuman Singh,
Senior Central Government Standing Counsel.
- (ii) Shri Ravi S. Dhavan,
Additional Central Government Standing Counsel.
- (iii) Shri Chand Kishore,
Additional Central Government Standing Counsel.
- (iv) Shri Ashok Mohiloy,
Additional Central Government Standing Counsel.

[No. 36(6)/80-Judl.]
H. G. MANDAL, Under Secy.

पर्यटन और नागर विमानन बंद्रालय
पुष्टि-पत्र

नई दिल्ली, 30 अक्टूबर, 1980

स्ना. का. नि. १२०५—भारत राजपत्र के भाग II छाँड ३, उप-खंड (i) दिनांक २४ मई, १९८० के पृष्ठ ११८२-११८४ के पैरा २ में प्रकाशित भारत सरकार, पर्यटन और नागर विमानन मंत्रालय की प्रधिकारिता सं० स्ना. का. नि. ५७८, दिनांक ८ मई, १९८० के नोट (2) को संशोधित करके निम्न प्रकार से पढ़ा जाएः—

“वायुयान, वायुयान घटकों तथा वायुयान में सगे उपकरणों, जिनका कुल विलाकर वजन १५,००० किलोग्राम या इनसे कम हो के प्रत्युरक्षण, प्रोत्तरग्रहण, परिवर्तन, परामर्श, निरीक्षण, अधिकिया प्रमंसकरण, आदि में नियांत्रित प्रसाइंग क्षमता/तंत्रज्ञानों/कूलों एवं ग्लाइडिंग क्षमता/कैन्ड्रो/एचडी से प्रत्युमोदन अथवा नवीकरण के लिए कोई दीम नहीं भी जारी रहे।”

[फाइल सं० प० नी० ११०१२/१७/७८-ए०]
प्रम० एकाम्बरम, नियंत्रण

MINISTRY OF TOURISM AND CIVIL AVIATION

ERRATUM

New Delhi, the 30th October, 1980

G.S.R. 1205.—In the Notification of the Government of India in the Ministry of Tourism and Civil Aviation GSR 578 dated the 8th May 1980, published on pages 1182-1184 of the Gazette of India, Part II, Section 3, sub-section (i), dated the 24th May 1980, under paragraph 2, Note (2) may be amended to read as follows :—

“No fees will be charged for approval or renewal from Flying Clubs/Institutes/Schools and Gliding Clubs/Centres/Wings engaged in maintenance, overhaul, modification, repair, inspection, treatment, processing, etc. of aircraft, aircraft components and items of equipment installed in aircraft having all-up weight of 15,000 kgs. and below”.

[F. No. Av. 11012/17/78-A]
S. EKAMBARAM, Director

सूचना और प्रसारण बंद्रालय

नई दिल्ली, 13 अक्टूबर, 1980

स्ना. का. नि. १२०६.—राष्ट्रपति, संविधान के प्रत्युष्ट्रे ३०९ के प्रत्युक्त द्वारा प्रदत्त संस्थाओं का प्रयोग करने हुए, आकाशवाणी (ममह ख पद) भवी नियम, १९६२ का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम वत्ताते हैं, अधिकृत—

(1) इन नियमों का नवीनीत नाम आकाशवाणी (ममह ख पद) भवी (संसोधन) नियम, १९८० है।

(2) ये राजपत्र में प्रकाशित की जारी रहे प्रवृत्त होंगे।

२ आकाशवाणी (ममह ख पद) भवी नियम, १९६२ में,

(ए) साम्भ ७ और ८ के सौबंध निम्नलिखित स्वंभूत और उमका शीर्षक अंत-स्थापित किया जाएगा, अधिकृत—

“७ह सेवा में जोड़े गए वर्षों का कायदा केंद्रीय नियमित मेवा (वैश्वन) नियम, १९७२ के नियम ३० के अधीन अनुब्रय है या नहीं”

(ब) कम संख्या २२ और उम्मे वंदेप्रिय प्रविदि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविदियां प्रतिस्थापित की जायेगी—

प्रत्यक्ष्य

आकाशवाणी में विस्तार अधिकारी के पद के लिए भवी नियम

कम पद का नाम	पदों की वर्गीकरण	वेनक्षमान	वयस्त यह है सीधी भवी वाले। क्या के मिं. मोंडी भवी वाले उम्मीदवारों सं० संक्षा	वयस्त यह है सीधी भवी वाले। क्या के मिं. मोंडी भवी वाले उम्मीदवारों पद। आयु सीमा	वयस्त यह है सीधी भवी वाले। क्या के मिं. मोंडी भवी वाले उम्मीदवारों पद। आयु सीमा	वयस्त यह है सीधी भवी वाले। क्या के मिं. मोंडी भवी वाले उम्मीदवारों पद। आयु सीमा	वयस्त यह है सीधी भवी वाले। क्या के मिं. मोंडी भवी वाले उम्मीदवारों पद। आयु सीमा
१	२	३	४	५	६	७	८
“२२ विस्तार प्रधिकारी	३२	साधारण केन्द्रीय सेवा, समह “वा” ग्रामपंचायत, चन्दा- पिक वर्षीय	६५०-३०-७४०- ३५-११०-३० रो० ३५-८८०-४०- १०००-३० रो०- ४०-१२०० रो०	चपन ३५ वर्षे ये प्रधिक नहीं (मरकारी सेवकों के लिए शिक्षित की जा नकहीं है) टिप्पणी— प्रायु सीमा प्रविदित करने के लिए।	३५ वर्षे ये प्रधिक नहीं (मरकारी सेवकों के लिए शिक्षित की जा नकहीं है) टिप्पणी— प्रायु सीमा प्रविदित करने के लिए।	नहीं नहीं नहीं नहीं	प्राविद्यक : (१) किसी मान्यतामाप्त विषय- विद्यालय से समाज शास्त्र/विज्ञा/परिज्ञानी/ पत्रकारिता में स्नातक की उपाधि या समकूल्य।

1

2

3

4

5

6

7

निर्णयक तरीके
भाग्य में रहने वाले
ग्रन्थियों ने (उनमें
पिछों जो अंतमान और
निकोबार द्वीप सम्बद्ध
हीए में रहते हैं) आई-
दन प्राप्त करने के
लिए निवात की गई
संति सर्वोच्च होती।

(2) स्वास्थ्य शिक्षा/समाज
शिक्षा/जन संचार/ वृक्ष
अव्यय शिक्षा/जन संपर्क
में प्रशिक्षण।

(3) परिवार नियोजन के
सेवाओं में वैज्ञानिक वीक्षा में
था लोक स्वास्थ्य कार्य-
क्रमों के प्रशिक्षण/अनु-
संधार का 5 वर्ष का
अधिकारिक अनुबन्ध।

(4) प्रावेशिक भाषाएँ/
बोलियों का ज्ञान।
(भर्ती के समय उपदर्शित की
जाने वाली प्रवेशी के
अनुसार)

टिप्पण 1.—महेताएँ, भाषाएँ
मूर्खहित ग्रन्थियों की
दणा में संघ लोक
सेवा आयोग के विवेका-
नुगार शिक्षित की
जा सकती हैं।

टिप्पण 2.—झनूभव संबंधी
(महेताएँ) संघ लोक
सेवा आयोग के विवेका-
नुगार अनुसूचित आतिथों
भाषाएँ अनुसूचित जन-
गतियों के अद्यार्थियों
के मामले में उस
दशा में शक्ति की जा
सकती है, जब कि अथवा
के किसी प्रकार पर
संघ लोक सेवा आयोग
की राय है कि
उसके लिए आरक्षित
गिरितयों को भरने
के लिए अपेक्षित अन-
भव रखने वाले उन
समुदायों के अध्यर्थी
पर्याप्त संख्या में उप-
लब्ध नहीं हो सकती।

वाइज्ञानिक:

(1) स्वास्थ्य शिक्षा में स्नात-
कोत्तर आहेताएँ;

(2) स्वास्थ्य शिक्षा संबंधी
सामग्री ऐसे ऐस्कलेट
पोस्टर, फिल्म स्लिप,
प्रब्लॉ आदि तेयार
करने और उनका
प्रयोग करने का
अनुभव।

स्था सीधी भर्ती के परिवेश की अर्ती को विश्व सीधी भर्ती द्वारा यदि प्रदोषति/प्रतिमियुक्ति/स्था-
उम्मीदवारों के लिए नवाचित परिकौटि वा प्रदोषति द्वारा या प्रति-
रिधीकृत आयु तथा हो। तियुक्ति/स्थानांतरण द्वारा सा बैठक जिनसे प्रदोषति/
योग्यताएँ पदोन्नति संबंधित स्थानांतरण क्षया है। उसकी संरक्षण क्षया है। औक सेवा आयोग
बले उम्मीदवारों का पर भी लागू होगी।

भर्ती की विश्व सीधी भर्ती द्वारा नवलरण द्वारा भर्ती होना। हो सा बैठक जिनसे प्रदोषति/
विभिन्न विधियों ने भर्ती प्रतिनियुक्ति/स्थानांतरण क्षया जाने वाली विधियों का प्रतिशत

यदि कोई विभागीय परिस्थिति भर्ती के लिए सेवा आयोग
उम्मीदवारों के लिए प्रदोषति/प्रतिमियुक्ति/स्थानांतरण क्षया है। उसकी संरक्षण क्षया है। औक सेवा आयोग
का परामर्श लिया जाना है।

8

9

10

11

12

13

नहीं

2 वर्ष

50 प्रतिशत प्रोफेशन द्वारा जिसके प्रोफेशन:-
न हो सकने पर प्रतिनियुक्ति ऐसे फील्ड चिपोटेंज जिन्होंने उम्मीदवारों में पाच वर्ष नियमित द्वारा। और वोलोंके नहोसकने पर सीधी भर्ती द्वारा। 50 प्रतिशत सीधी भर्ती द्वारा।

नहीं सकने पर प्रतिनियुक्ति एसे फील्ड चिपोटेंज जिन्होंने उम्मीदवारों में पाच वर्ष नियमित सेवा की है और जिनके पास उस क्षेत्र को जिसमें पद अधिकारी स्थित है, याना/दोनों का ज्ञान है।

SCHEDULE

Revised recruitment rules for the post of Extension Officer, All India Radio

S. No.	Name of Post	No. of Posts	Classification	Scale of Pay	Whether Selection Post or non-Selec- tion Post	Age limit for direct recruits	Whether Educational and other qualifi- cations required for direct recruits of Service admissi- ble under rule 30 of the C.C.S. (Pension) Rules, 1972	8.
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	"/ A"	
"22. Extension Officer.	22	G.C.S. Group 'B' Gazetted Non-Mini- strial.	Rs. 650-35- 740-810-EB- 35-880-40-1000- EB-40-1200.	Selection.	Not excee- ding 35 yrs. (Re- laxable for Govt. servants). Note: The crucial date for determi- ning the age limit shall be the closing date for receipt of appli- cations from candidates in India (other than those in Andra- man and Nicobar Islands & Laksha- dweep).	No.	Essential: (i) Bachelor's degree in Social Science/Education/Nursing/ Journalism from a rec- ognised University or equi- valent. (ii) Training in Health Educa- tion/Social Education/Mass Communication/Audio- Visual Education/Public Rela- tions. (iii) 5 years' practical experi- ence in educational aspects of family planning, or in training/research in public health programme. (iv) Knowledge of the regional language/dialect (according to requirement to be indi- cated at the time of rect.). Note : 1 Qualifications are relax- able at the discretion of the UPSC in case of candidates otherwise well qualified. Note : 2 The qualification(s) regarding experience is/are relaxable at the discretion of the UPSC in the case of candidates belonging to Sche- duled Castes & S.Ts if, at any stage of selection, the UPSC is of the opinion that sufficient number of candi- dates from these communi- ties possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them. Desirable: (I) Post-graduate qualifications in Health Education. (II) Experience in production and use of Health Educa- tion materials such as pamphlets, posters, film- scripts, exhibits, etc.	

Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promoted

Period of Probation, if any

Method of rectt. whether by direct rectt. or by promotion/deputation / transfer, grant of promotion or by deputation/ transfer & percentage of deputation/transfer to be the vacancies to be filled made by various methods

In case of rectt. by promotion/deputation / transfer, grant of promotion/ transfer & percentage of deputation/transfer to be the vacancies to be filled made by various methods

If a DPC exists what is its composition in which U.P. S.C. is to be consulted in making rectt.

9	10	11	12	13	14
No	2 yrs.	50% by promotion failing which by transfer on deputation and failing both by direct recruitment, 50% by direct recruitment.	Promotion: Field Reporters with 5 yrs. regular service in the grade and having knowledge of the language/dialect of the region in which the post is located. Transfer on deputation: Officers under the Central/ State Govts. holding analogous posts or with 3/8 years' service in posts in the scale of Rs. 550-900/-Rs. 425-700 or equivalent respectively and possessing the educational qualifications and experience of the type prescribed for direct recruits under Col. 7. (Period of deputation shall ordinarily not exceed 3 years).	Group 'B' D.P.C. comprising of: (i) Dy. Director Gen. (P)--Chairman. (ii) Dy. Director Gen. (I)--Member. (iii) Director (Ad. & Fin.)--Member.	Union Public Service Commission shall be consulted while making direct recruitment, selecting an officer for appointment on deputation and amending/ relaxing any of the provisions of these rules. Note: The proceedings of the DPC relating to confirmation shall be sent to the Commission for approval, if, however, these are not approved by the Commission a fresh meeting of the Departmental Promotion Committee to be presided over by the Chairman or a Member of the Union Public Service Commission shall be held.

[No. A-12019/7/78-B(A)
R. D. JOSHI, Under Secy.]

नई दिल्ली, 27 अक्टूबर, 1980

साँ० काँ० नि० 1207.—संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रपति एवं उनका पूलि तथा निपटान महानिदेशालय के पूर्ति, निपटान तथा निरीक्षण सम्बन्धी क्षेत्रीय कार्यालयों में आशुलिपिक (ग्रेड-2) के पदों पर भर्ती को पद्धति को विनियमित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं—

- संज्ञान नाम और आरम्भ——वे नियम पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय के पूर्ति, निपटान तथा निरीक्षण सम्बन्धी क्षेत्रीय कार्यालयों के आशुलिपिक (ग्रेड-2) भर्ती नियम, 1980 के आधारे।
- संक्षार, वर्गीकरण तंत्र वैकल्पिक——पदों की संख्या, उत्तर, वर्गीकरण प्रोग्राम उनके वैकल्पिक वे होंगे, जो कठित अनुमूल्य के स्तरम् 5 से 4 में विनियिष्ट हैं।
- भर्ती को पद्धति, आयु-सीमा तथा अद्वैतार्थ आदि——उक्त पद के संबंध में भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा तथा अद्वैतार्थ और तत्त्व स्वन्धी आदि वे होंगी, जो कठित अनुमूल्यों के स्तरम् 5 से 13 तक में विनियिष्ट हैं।

अनुहंतार्थ——कोई भी अविक्षण—

(क) जिसने किसी ऐसे व्यक्ति से विश्वाह किया है जिसकी पत्ती/जिसका पति जीवित है

अव्यवहा

(ख) जिसने अपनी पत्ती/अपने पति के जीवित रहते हुए किसी अन्य व्यक्ति से विश्वाह किया हो—

उक्त पद पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा।